
JĘZYK OJCZYSTY A 

Kształcenie  języka ojczystego i wiedzy o literaturze  jest obowiązkowym modułem 

w programie IB na całym świecie. Współczesny uczeń to człowiek zorientowany głównie na 

teraźniejszość i przyszłość, a zadaniem szkoły jest pokazanie mu wartości przeszłości, w tym 

narodowej i europejskiej kultury. Głównym zadaniem zajęć  jest przygotowanie ucznia do 

dojrzałego i świadomego odbioru tekstów kultury, wpajanie poszanowania dla kultury 

ojczystej, ale i kształtowanie postawy dialogu międzykulturowego i tolerancji dla różnych 

zjawisk. 

Charakterystyka przedmiotu 

W ciągu dwóch lat przygotowujących do właściwego programu (pre-IB) uczniowie realizują 

innowację programową polegającą na poznawaniu szerokiego wyboru tekstów literackich 

oraz  dzieł sztuk plastycznych z różnych okresów, stylów i gatunków. Uczniowie czytają 

utwory lub ich fragmenty stanowiące literacki elementarz każdego Polaka i Europejczyka, 

oglądają ekranizacje, biorą udział w ważnych imprezach kulturalnych  organizowanych 

w środowisku lokalnym. Rozwijają talenty i pasje, uczestnicząc w konkursach i projektach. 

W programie IB uczniowie czytają, analizują i interpretują teksty literackie według 

zdefiniowanych przez IBO obszarów badań: czytelnik – pisarz – tekst, czas i przestrzeń, 

intertekstualność. Sposób pracy nad poszczególnymi tekstami literackimi służy do 

przygotowania się do poszczególnych części egzaminu, które składają się na ostateczną ocenę 

dyplomową z przedmiotu. 

• Egzamin ustny: poziom podstawowy i poziom rozszerzony 

Egzamin ustny, do którego uczniowie przygotowują się w 1 klasie IB DP, polega na analizie 

i interpretacji dwóch samodzielnie dobranych fragmentów literackich z listy lektur pod kątem 

wspólnego dla obu z nich zagadnienia globalnego. Egzamin jest przeprowadzany pod koniec 1 

klasy IB DP, nauczyciel przedmiotu proponuje punktację za wypowiedź ucznia i jego rozmowę 

z nauczycielem, po czym nagranie egzaminu trafia do ostatecznej oceny przez certyfikowanych 

egzaminatorów IBO. 

• Egzamin pisemny, arkusz 1: poziom podstawowy i poziom rozszerzony 

Zadaniem uczniów jest napisanie analizy ukierunkowanej jednego (poziom podstawowy) lub 

dwóch (poziom rozszerzony) fragmentów nieznanego tekstu literackiego pod kątem 

sformułowanego do zadania pytania przewodniego. 

• Egzamin pisemny, arkusz 2: poziom podstawowy i poziom rozszerzony 

Zadaniem uczniów jest napisanie pracy porównawczej na podstawie dwóch lektur omawianych 

w trakcie realizacji Programu Dyplomowego, temat pracy jest wybierany z czterech 

zaproponowanych w arkuszu egzaminacyjnym. 



• Esej HL: poziom rozszerzony 

W klasie maturalnej uczniowie tworzą pracę podporządkowaną wybranej metodzie badawczej 

na zaproponowany przez siebie i uzgodniony z nauczycielem temat. Praca jest pisana w domu, 

jednak cały proces przebiega pod opieką nauczyciela. 

Zalety kursu języka ojczystego A 

➢ Zajęcia służą przygotowaniu się do zadań egzaminacyjnych. 

➢ Uczniowie kształtują cechy profilu ucznia IB (komunikatywność, wnikliwość, 

otwartość, podejmowanie ryzyka). 

➢ Nabywają umiejętności rozpoznawania i stosowania zabiegów językowych 

niezbędnych w codziennych, akademickich i zawodowych sytuacjach 

komunikacyjnych. 

➢ Intensywnie pracują, a jednocześnie świetnie się bawią konwencjami, zaskakującymi 

obserwacjami. 

Język ojczysty A: dlaczego warto? 

 

 

 

 

 

 

 



Język ojczysty A: co więcej? 

Zajęcia języka polskiego to nie tylko lekcje, lecz wiele innych kreatywnych aktywności: 

➢ Wycieczki (choć przede wszystkim wirtualne).  

➢ Projekty edukacyjne. 

➢ Prezentacje multimedialne. 

➢ Żywiołowe dyskusje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


